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Введение

Актуальность выбранной темы может быть обусловлена, на наш взгляд, в первую очередь тем, что вопрос о государственном управлении в Древней Руси является не только одной из наиболее значимых и сложных тем в отечественной историографии, но и потому что изучение различных политических систем является важным этапом на пути понимания основ существования древнерусского государства и возможности использовать результаты применительно к нынешнему времени. Важной отличительной чертой политической истории Древней Руси является наличие такого института как вече, феномена весьма знакового в русской истории. Вече существенно влияло на внутриполитическую ситуацию, общественные отношения в древнерусских землях, взаимоотношения князей друг с другом. От того как объясняется природа древнерусского веча зависит то, как проходит изучение других государственных институтов: князя, боярской думы, а также и исследование всего отечественного политогенеза в целом.
Отечественные историки постоянно обращались к этой проблеме. Можно сказать, что практически каждый крупный исследователь, так или иначе, касался данной темы. Поэтому нам представляется важным обратиться к российской историографии, чтобы определить, как проходило накопление фактов, знаний и изменялась эволюция представлений о древнерусском вече.
Объектом исследования является отечественная историография от XVIII до начала XXI вв. Предметом исследования выступает проблема древнерусского веча, получившая свое отражение в работах исследователей этого времени. Начальные рамки работы объясняются тем, что именно в XVIII веке зарождалась отечественная историческая наука. Конечный рубеж исследования объясняется распадом Советского союза, строительством нового Российского государства и сменой прежних методологических основ.
Источниковой базой для работы послужили, прежде всего, историографические источники. Это как фундаментальные работы, посвященные истории России в целом, а именно труды В. Н. Татищева, Н. М. Карамзина, С. М. Соловьева, К. Н. Бестужева-Рюмина, В. О. Ключевского, С. Ф. Платонова, А. Е. Преснякова, Н. А. Рожкова, М. Н. Покровского, Б. Д. Грекова так и посвященные отдельным регионам России и отдельным проблемам: И. Д. Беляева, Н. И. Костомарова, К. Д. Кавелина, Б. Н. Чичерина, В. И. Сергеевича, М. Ф. Владимирского-Буданова, С. А. Корфа, М. Н. Тихомирова, М.Б. Свердлова, В.Т. Пашуто, С.В. Юшкова, П.П. Толочко, В.Л. Янина, И.Я. Фроянова, В. Ф. Андреева и других.

Цель работы состоит в изучении и анализе развития отечественной историографии, посвящённой проблеме веча. Необходимо показать как на основе накопления исторических знаний, совершенствования методологии исследований, обработки и осмысления источников происходило развитие отдельных положений и идей, и создание цельных концептуальных построений.
Задачи данной работы могут быть на наш взгляд определены следующим образом. Одним из важных вопросов, без решения, которого, на наш взгляд, невозможно понять какие-либо другие проблемы народных собраний в политической системе Древней Руси, является вопрос о генезисе древнерусского веча. Поэтому первой задачей работы стало изучение складывающихся у исследователей взглядов на происхождение вечевых собраний в древнерусских землях.
Второй задачей является анализ изучения отечественными исследователями вопроса о социальном составе древнерусского веча, так как вопрос о власти и обществе является ключевым для изучения политических институтов древних обществ.
Серьезной проблемой является также роль князя и его взаимодействие с вечем, поскольку они приоткрывают значение этих разных институтов управления, поэтому анализ отражения в историографии взаимоотношений между княжеской властью и вечевыми собраниями является третьей задачей этой работы.
Немаловажным моментом в изучении проблемы является также и вопрос о компетенциях вечевого собрания. Без этого понять механизм работы веча невозможно. Это четвертая задача работы.
Основная проблема изучения вечевого устройства состоит в малом числе доступных источников. Следствием этого, является появление неясных и неопределенных концепций, возможных неточностей и ошибок.
Главной методологической основой в данной работе является принцип историзма. Историзм предполагает изучение исторических явлений науки, порожденных историческими условиями развития общества, а также анализ постепенного накопления источниковой базы, расширение объектов исследования, совершенствование методов изучения. Основные методы, использованные в данной работе, это сравнительно-исторический, проблемно-хронологический. Практическая значимость работы заключается в использовании ее результатов при осуществлении исторических и историографических исследований, касающихся проблем социально-политической истории Древней Руси.

Глава 1. Генезис древнерусского веча в дореволюционной историографии.
Изучение древнерусского веча началось в XVIII веке. Это определило характер проблем и пути их решений. Одним из важных вопросов, без решения, которого невозможно понять природу вечевых собраний Древней Руси, является вопрос о генезисе веча, и его связи с народными собраниями родоплеменной эпохи.

Раздел 1. Историография XVIII века
В. Н. Татищев был одним из первых, кто обратился к проблеме веча. В частности он упоминает, что на Руси вече установилось после ослабления великокняжеской власти, и довольно поздно: «Новгород, Плесков и Полоцк, создав собственные демократические правительства,… власть великих князей уничтожили»[footnoteRef:1]. Другую версию предложил А. И. Манкиев. Согласно его мнению, народные собрания существовали изначально, но только лишь в Новгороде: «На северной России в полуночных странах Россияне,… образ гражданства имели демократический, и жили всяк по своей воле»[footnoteRef:2]. Манкиев полагал, что власть веча привела к раздорам и «несоюзтву»[footnoteRef:3], и что именно по этой причине произошло призвание Рюрика на княжение. [1: Татищев В. Н. История Российская. Книга первая часть вторая. М. 2002г. С. 543–544] [2: Манкиев А. И. Ядро российской истории. М., 1770. С. 20] [3: Там же, С. 21]

Большинство исследователей XVIII века считали, что вече существовало еще до прихода князя Рюрика. Так, М. М. Щербатов писал, что правление в Новгороде было народным, и считал существовавший строй республиканским[footnoteRef:4]. [4: Щербатов М. М. История Российская с древнейших времен. Том 1. СПб., 1770. С. 190 ]

Н. М. Карамзин также склонялся к версии о древнем происхождении веча. Говоря о дорюриковых временах он пишет: «в случаях важных единоплеменные сходились вместе советоваться о благе народном…, предпринимая воинские походы, избирали Вождей…»[footnoteRef:5]. Также, Карамзин коснулся новгородского веча. Впервые историк упоминает о нем во время противостояния князей Ярослава и Святополка: «…Ярослав прибегнул к великодушию оскорбленного им народа, собрал граждан на Вече…»[footnoteRef:6]. [5: Карамзин Н. М. История государства Российского. Том 1. СПб., 1818-1829 г. С. 82–83] [6: Карамзин Н. М. История государства Российского. Том 2. С. 15]

Раздел 2. Историография XIX века.
В XIX веке благодаря развитию философской и общественно-политической мысли российская историография вышла на качественно новую ступень. На фоне возникновения таких течений как славянофильство и западничество появились новые исторические теории. Появляется так называемая государственная концепция. Так, например, М. П. Погодин, видный деятель панславизма, тоже уделял внимание древнерусскому вечу. М. П. Погодин делает несколько замечаний по этой проблеме. «Веча встречаются по летописям во всех городах…, веча бывали иногда на походе»[footnoteRef:7]. Это без сомнения означает, что вечевые собрания встречались повсеместно и при этом веча не являлись отличительной чертой одних лишь земель Северо-Запада Руси. Веча были в Киеве, Владимире-Волынском, Звенигороде, Смоленске, Ростове, Суздале, и других городах. Погодин также находит сходство между современными ему мирскими сходками в деревнях и древнерусским вечем [footnoteRef:8]. Другой исследователь - К. Д. Кавелин считал, что веча появились ещё до Рюрика и были результатом развития древнерусского племенного общества, управляемое старейшиной в общинное, которое управлялось группой семей, которое собирались на «общих совещаниях - вечах»[footnoteRef:9]. О новгородском вече Кавелин говорит как о типичной русско-славянской особенности, в нем он видит образец первоначального общинного быта, получивший свое развитие по той причине, что князья не смогли там закрепиться, а разрушительные войны не коснулись Новгорода и Северо-Запада[footnoteRef:10]. [7: Погодин М. П. Древняя русская история до монгольского ига. Том 2. М. С. 416–417.] [8: Там же.] [9: Кавелин К. Д. Взгляд на юридический быт Древней России. Собрание сочинений К. Д. Кавелина. СПб., 1897-1900 гг. С 22.] [10: Там же. С. 32–33. ]

Другой известный историк, С. М. Соловьёв высказывался о вече несколько неопределённо. Он считал, что вече впервые зародилось примерно с XI века, имея ввиду летописное свидетельство собрания на Волыни в 1097 г. По его мнению, само слово «вече» означало неопределенно любое совещание, а не именно народное собрание[footnoteRef:11]. Далее, Соловьев полагает, что в Новгороде были более благоприятные условия для развития вечевых традиций, чем в других землях: князья сменялись часто вызывая людей к принятию решений и важных вопросов, народ этот был развитее благодаря торговле, богатство способствовало образованию могущественных семей, которые стремились к более самостоятельному участию в правительственных делах, а могущественные южные князья не имели сил и возможности заниматься новгородскими делами[footnoteRef:12]. Кроме этого, С. М. Соловьёв полагает, что вече являлось институтом с неопределенным характером, и неопределенными формами[footnoteRef:13]. Впрочем, эти собрания сильно друг от друга не отличались. С. М. Соловьев отмечает и то, что вече ведет свое начало от собрания совета бояр и городских старцев. Причина эволюции состояла в разрастании городов и раздроблении старых родов, которое привело к тому, что собрания старейшин заменило общенародное собрание или вече[footnoteRef:14]. [11: Соловьёв С. М. История России с древнейших времён. Том 3. С. 694.] [12: Там же. С. 695] [13: Там же. С. 693] [14: Там же. С. 694.]

В противоположность взглядам Соловьева, который был западником по своим воззрениям, историки – славянофилы вроде братьев Аксаковых, братьев Киреевских и считали, что вече имеет в первую очередь общинный характер и видели в вече подобие мирской сходки, а князей уподобляли мирским старостам[footnoteRef:15]. [15: Юшков С. В. Общественно-политический строй и право Киевского государства. М., 1949 г. С. 71.]

Другую позицию занял В. О. Ключевский. Он считал, что вече никогда не являлось изначальным органом власти на Руси, а было сформировано с XI века со времени противостояние князя Ярослава со Святополком в 1015 году. Появилось, же оно, как следствие возвышения городов и ослабления власти князей[footnoteRef:16]. Причиной этого усиления историк видел в усилении торгово-промышленной аристократии. Городское вече брало над князьями верх, и одновременно росла политическая независимость городов. В. О. Ключевский отмечает, что « по мере упадка авторитета князей вследствие усобиц стало опять подниматься значение главных областных городов; вместе с тем политической силой в этих городах [16: Ключевский В. О. Курс русской истории. СПб. 1904 г. Лекция 12.С. 41.]

стала вместо исчезнувшей правительственной знати вся городская масса, собравшаяся на вече»[footnoteRef:17]. Таким образом, по мнению В.О. Ключевского, вече появляется только со второй половины XI века. До этого власть сосредоточивалась в руках военно-торговой аристократии и князей. [17: Там же. ]

В отличие от вышеприведенных мнений данных ученых, некоторые историки того времени, полагали, что вече являлось органом власти существовавшим с глубокой древности. Это были представители так называемой юридической школы. К ним относятся такие исследователи как В. И. Сергеевич, М. Ф. Владимирский-Буданов, К. Н. Бестужев-Рюмин и другие. Наиболее значимый из них В. И. Сергеевич считал, что: «Вече не было создано князем; оно составляла первоначальную основу быта». Приводя известные летописные строки: «поидоша Козаре на Полян… и реша: платите нам дань. Сдумавше же Кияне и вдаша от дыма мечь» В. И. Сергеевич полагает, что летописец здесь говорит о народных собраниях, которые явно происходили задолго до Рюрика[footnoteRef:18]. Историк приводит и другие примеры. Например, упоминая события, связанные с переговорами древлян с княгиней Ольгой, он цитирует: «Посла нас Древенская земля». Даже легендарное призвание варягов, по мнению В. И, Сергеевича было проявлением народной воли. Вече встречалось по всей Киевской Руси, и Новгород не был исключением. Сергеевич полагает, что разница между ним и другими вечевыми городами Руси, прежде всего количественная, а не качественная, так как Новгород, будучи крупным и богатым городам, распадался на многочисленные и враждебные друг другу политические партии[footnoteRef:19]. Вечевые собрания встречаются во всех главных центрах средневековой Руси. Василий Иванович подробно перечисляет их: Новгород, Киев, Полоцк, Смоленск, Владимир-Волынский, Галич, Чернигов, Рязань, Ростов, Суздаль, Владимир, Переяславль, Москва и Тверь[footnoteRef:20]. Отсутствие прямых упоминай о вече в летописи, по его мнению, вовсе не говорит о том, что вечевых собраний вовсе не было в том или ином месте. [18: Сергеевич В. И. Вече и Князь. Русское государственное устройство и управление во времена князей Рюриковичей. М. 1867 г. С. 1] [19: Там же. С 2.] [20: Там же. С. 19]

М. Ф. Владимирский-Буданов также считал, что вече имеет такую же давнюю историю наряду с князьями и боярами. Историк разделяет период развития вечевых собраний на несколько этапов. Первая эпоха – это племенные сходки, еще не соответствовавшие понятию веча[footnoteRef:21]. Каждое племя решало свои проблемы отдельно: «Съдумавше Поляне, и вдаша (Козарам) от дыма мечь»[footnoteRef:22]. Вторая эпоха датируется IX–X веками, когда вече находится в переходном периоде от племенного собрания к городскому; тогда для решения дел сходятся в старший город лучшие люди всей земли и обсуждают земские вопросы в присутствии граждан этого города. Существует общеземская дума – прообраз сразу двух государственных учреждений боярской думы и веча. Она тогда ещё носит племенное название: «Древляне, сдумаше…реша Древляне». Третья эпоха вечевых собраний (XI—XIII вв.) это эпоха «полного выделения этой форм власти в самостоятельную», достигающую «полного развития ее прав». Она совпадает со временем окончательного установления власти старших городов[footnoteRef:23]. Таким обазом, мы видим, что по М. Ф. Владимирскому-Буданову вече проходит долгий путь развития. Племенные сходки становятся «собраниями граждан старшего города земли»[footnoteRef:24]. [21: По Владимирскому-Буданову: «Вече, как орган государственной власти, есть
собрание полноправных граждан старшего города земли». ] [22: Владимирский-Буданов М. Ф. Обзор истории русского права. М. 2005 г. С 73–74.] [23: Там же С. 74–75.] [24: Там же. С. 72.]

Другой крупный специалист по русской истории К. Н. Бестужев-Рюмин полагал подобно В. И. Сергеевичу и М. Ф. Владимирскому-Буданову, что вече существовало по «исконному славянскому обычаю», а упоминания о нем встречается во всех древнерусских городах. Ученый определяет вече как самую первоначальную форму участия граждан в политических делах[footnoteRef:25]. Но, тем не менее, вече, по его мнению, не было верховным органом государственного управления, поскольку не обладало юридически правильными формами. [25: Бестужев-Рюмин К. Н. Русская история. М. 2019 г. С. 302.]

К концепции В. И. Сергеевича присоединился и М. Н. Покровский. По его мнению, те времена, когда вечевой строй считался специфической особенностью некоторых городских общин, которые так были и прозваны - "вечевыми" давно прошли. «Вечевые общины стали представлять собой исключение из общего правила лишь тогда, когда само это правило уже вымирало: это были последние представительницы того уклада, который до XIII века был общерусским»[footnoteRef:26]. М. Н. Покровский нисколько не сомневается в теории Сергеевича и ссылаясь на него говорит о более 50 частных свидетельств о вечевой жизни древних городов начиная с XII века. Тем не менее, М. Н. Покровский указывая на аристократический характер веча, пишет о том, что «было бы очень неосторожно думать, что вече на всем протяжении своей истории всегда было одним и тем же» и «древнерусские "республики" начали аристократией происхождения, а закончили аристократией капитала[footnoteRef:27]. [26: Покровский М. Н. Русская история с древнейших времен. Том 1. М. 1966-67 гг. С. 146–147.] [27: Там же. ]

Интересное предположение выдвинул А. Е. Пресняков. Проводя исследования в области княжого права, он пришел к выводу, что вопреки распространённому мнению среди ученых XIX века о преемственности между родовыми собраниями и вечем в русских городах, таковая преемственность, по его мнению, отсутствует. А. Е. Пресняков считает теорию М. Ф. Владимирского-Буданова о переходе от племенных собраний к вечевым малоубедительной. Ученый указывает на отсутствие всяких указаний на вечевую деятельность вплоть до XI века, опровергая концепцию В. И. Сергеевича о доисторических истоках древнерусского веча[footnoteRef:28]. Указывая на недоказанность гипотезы о древности вечевого строя, Пресняков делает следующий вывод: «Едва ли возможно эту гипотезу разработать, объяснив на каком бытовом фундаменте, на каком строе жизни населения такое представительство опиралось»[footnoteRef:29]. Подвергает критике А. Е. Пресняков и концепцию В. О. Ключевского о торгово-промышленных истоках возникновения веча, так как, по его мнению, само существование торгово-промышленной аристократии в древнейшие времена не доказано[footnoteRef:30]. Исследователь указывает и на тот факт, что чтение летописных сводов не дает представления о том, что первые князья нашли готовый и сложный городской строй, «а побуждает признать, что они создавали условия своей деятельности на более примитивной почве»[footnoteRef:31]. [28: Пресняков А. Е. Княжое право в Древней Руси: очерки по истории XI-XII столетий. СПб. 1909 г. С. 191. ] [29: Там же. ] [30: Там же. ] [31: Там же. С. 192. ]

Весьма значимым и весомым на наш взгляд является и мнение М. А. Дьяконова. Он пишет, что вече является институтом обычного права, время которого нельзя с точностью определить. Дьяконов дает следующее определение вечу: «вече есть народное собрание, являющееся органом государственной власти, через посредство которого народ проявляет свою волю в решении государственных дел»[footnoteRef:32]. М. А. Дьяконов указывает на тот факт, что хотя и летописные сообщения не всегда прямо указывают на сам факт созыва вечевого собрания, это вовсе не означает, что собраний не было вовсе. Он приводит пример веча в Смоленской земле 1185 г. где смоляне собирались по вопросу похода на половцев и выводит из неё мысль о том, что смоляне и дома прибегали к такому способу решения текущих проблем[footnoteRef:33]. По мнению Дьяконова, непосредственное участие народа в управлении обусловлено «двумя причинами: незначительными объемом государственной территории и известной степенью материальной обеспеченности». С расширением территории личной участие в решении государственного управления становится нереальным, и народные собрания постепенно заменяются собраниями народных представителей[footnoteRef:34]. Татарское нашествие привело к разорению основной массы населения и угасанию вечевых порядков в русских землях за исключением Пскова и Новгорода. Дальнейшее восстановление власти веча было остановлено вследствие территориального роста русских княжений[footnoteRef:35]. [32: Дьяконов М. А. Очерки общественного и государственного строя древней Руси. СПб. 1908 г. С. 115.] [33: Там же. С. 116–117 ] [34: Там же. С. 135.] [35: Там же. С. 136.]

Довольно кратко высказывался по этому поводу С. Ф. Платонов. Комментируя известный фрагмент летописи,[footnoteRef:36] он пишет, что «изначально города и волости управлялись вечами, и вече старшего города управляло не только городом, но и всею его волостью. Рядом с этими вечами появилась власть князей, но князья не упразднили веча, а правили землею иногда при содействии, а иногда и с противодействием последнего»[footnoteRef:37]. Платонов указывает на неопределенность формы веча, из-за которой его очень легко спутать с простыми народными сходками. Неопределенность формы часто заставляла исследователей различать вече законное и незаконное. Законность веча определялась тем, было ли оно созвано по воле князя или нет. В результате политическое значение его понижалось при сильном князе, имевшем большую дружину, и, наоборот, усиливалось при слабом; кроме того, в больших городах оно имело большее политическое значение, чем в небольших. «Изучение этого вопроса - делает вывод С. Ф. Платонов, заставляет нас убедиться в том, что отношения между князем и вечем постоянно колеблются»[footnoteRef:38]. [36: „Новгородцы бо изначала и смоль- няне и кыяне, и полочане и вся власти яко же на думу на вече сходятся, и на что же старшие думают, на том и пригороды станут“.] [37: Платонов С. Ф. Полный курс лекций по русской истории. М.; 2006 г. С. 68.] [38: Там же. ]

К концепции В. И. Сергеевича близок С. А. Корф. Значение веча начало выделятся с того момента как у славянских племен начали появляться первые признаки государственности. Вместе с тем, С. А. Корф указывает на туманность сведений о возникновении веча. Происхождение и первоначальная история веча чрезвычайно темны и вряд ли когда-либо будут с точностью раскрыты наукой, поскольку древняя летопись, почти не останавливается на этом важном явлении политической жизни тех времён[footnoteRef:39]. Корф упоминает о вечах у новгородских словен и у Полян ещё до первых русских князей. Причина раннего развития заключается в росте городов, Новгорода и Киева. «В IX столетии государственное

[…]

административного и политического управления, верховного судопроизводства, гаранта и охранителя выокого положения Русской православной церкви». «Вече — совет горожан», на заседании которого приглашали и изгоняли князей, «решали вопросы о раскладке по населению налогов и о выделении средств на общегородские и военные нужды»[footnoteRef:302]. [302: Филюшкин А. В. История России с древнейших времен до конца XVII в. С. 103–106.]

И. Н. Данилевский по вопросу роли веча и князя высказался вполне определенно. Согласно его мнению, «круг вопросов, решавшихся на вече, практически совладал со сферой тех проблем, которые князь обсуждал со своей дружиной». «Следовательно, все они дружина и вече — могли решать одни и те же задачи». «В сферу компетенции вечевых собраний мог входить самый широкий круг вопросов; от сборов средств для городского ополчения и найма военных отрядов до изгнания или избрания князя»[footnoteRef:303]. Касательно географии распространения вечевых собраний здесь И. Д. Данилевский высказывается более осторожно. С одной стороны он считает неубедительной теорию М. Б. Свердлова об отсутствии в новгородских летописях XI в. упоминаний о вече, а с другой столь же сложно доказуемой гипотезой И. Я. Фроянова[footnoteRef:304]. В конце И. Н. Данилевский делает вывод. «Если на Северо-Западе вече с XII в. переживало своеобразный расцвет, то на Северо-Востоке оно, видимо, уже к концу XII в. прекратило свое существование. Впрочем, история веча в конкретных землях нуждается в дальнейшей разработке»[footnoteRef:305]. [303: Данилевский И. Н. Древняя Русь глазами современников и потомков. С. 97–101] [304: Там же. С. 100–101.] [305: Там же. С. 101.]

А. Н. Сахаров отмечает, что вече «имело большое значение при формировании политики великого князя или его вассалов, стоящих во главе отдельных княжеств». Вместе с тем А. Н. Сахаров рассуждает о том, что с одной стороны князь «выражал интересы верхушки общества», а с другой «княжеская власть выражала интересы всего общества в целом»[footnoteRef:306]. [306: Сахаров А. Н. Становление раннефеодальных отношений. Государственная власть.
Города. Торговля. Армия. URL: https://litresp.ru/chitat/ru/С/saharov-andrej-nikolaevich/istoriya-rossii-s-drevnejshih-vremen-do-konca-xvii-veka]

П. Л. Лукин рассматривает вече как не являющийся «постоянно действующим, регулярно собирающимся органом». Поэтому «на всех эпизодах, связанных с вызовом веча, лежит печать экстраординарности, чрезвычайности». П. Л. Лукин соглашается с тезисом М. С. Грушевского, что «вече было коррективом княжеско-дружинного управления, но не правило само». Тем не менее, Лукин признает, что «власть веча оказывалась подчас весьма значительной (наиболее яркий пример приглашение и изгнание князей)»[footnoteRef:307]. [307: Лукин П. В. Вече, «племенные» собрания и «люди градские» в начальном русском
летописании. URL: http://medievalrus.csu.ru/sborniks/SR_2004_V.4.shtml ]

Другой исследователь А. В. Майоров напротив считал, что вече постоянно действующий институт и наряду с боярством и князем является одним из основных органов власти в древней Руси[footnoteRef:308]. Вече «ведало вопросами войны и мира; распоряжалось княжескими столами, финансовыми и земельными ресурсами, волости, объявляло денежные сборы с волостного населения, входило в обсуждение законодательства, смещало неугодных представителей назначаемой князьями администрации»[footnoteRef:309]. Довольно примечательно, что А. В. Майоров в отличие от И. Я. Фроянова и других представителей его школы выдвигает в качестве самостоятельного института власти боярскую думу. Майоров поддерживает концепцию В. О. Ключевского о боярской думе как о постоянно действующем органе власти[footnoteRef:310]. Он пришел на смену совету старейшин эпохи родоплеменного строя. При этом, по его мнению; «основной состав боярской думы» формировался «из наиболее влиятельных представителей городской общины, земских бояр... Вот почему так часто боярские «советы» совпадают с принимаемыми следом вечевыми решениями, а князь, не нашедший поддержки бояр, как правило, не находит ее и на вече»[footnoteRef:311]. Здесь как мы видим, А. В. Майоров отходит от И. Я. Фроянова, который боярскую думу не выделял как отдельный институт. По вопросу же княжеской власти Майоров идет в его русле: «Князь и городская община составляли части единого социально-политического организма. Князь не мог обойтись без общины, как и она без него»[footnoteRef:312]. [308: Майоров А. В. Галицко-Волынская Русь. Очерки социально-политических взаимоотношений в домонгольский период. С. 16.] [309: Там же. С. 17.] [310: Там же. С. 32.] [311: Там же. С. 34.] [312: Там же. С. 21.]

Другой ученик И. Я. Фроянова А. В. Петров полагал, что «история новгородского народовластия – это, прежде всего история веча, его выборных органов, его отношений с князьями, его «партий» в их борьбе и сотрудничестве, история «усобных браней» и гражданского «одиначества»[footnoteRef:313]. Основная особенность новгородского народовластия, по мнению А. В. Петрова состояла в том, что оно было властью составлявших Новгород общинных корпораций, которые образовывали самоуправляющиеся части города и придавали городской общине как целому характер федерации. «Общеновгородское вече, в первую очередь, являлось, совещанием сторон и концов»[footnoteRef:314]. [313: Петров А. В. О вечевом народовластии в древнем Новгороде (к постановке проблемы) //Исследования по русской истории. Сборник статей к 65-летию профессора И.Я. Фроянова / Отв. ред. В.В.Пузанов. СПб. Ижевск. URL: http://medievalrus.narod.ru/petrov.htm (дата обращения 22.04.2022)] [314: Там же. ]

Историк права И. В. Петров определял взаимодействие князя и веча в пользу первого. Он считает, что княжеская власть была сильной уже в конце VIII- первой трети IX веков. С приходом варягов власть князей усиливается. Уже князь Олег, по мнению И. В. Петрова был главой всех ветвей власти, законодательной, военной, исполнительной, судебной[footnoteRef:315]. Таким образом, мы видим, что И. В. Петров оказывается близок к историкам XVIII в., которые считали великого князя полноценным средневековым монархом. Тем не менее, великий князь все же обязан был прислушиваться к другим влиятельным силам. Это были в первую очередь совет знати и вече. Из них наиболее значимым И. В. Петров считает совет знати. Вече, по словам И.В. Петрова, «не играло в рассматриваемую эпоху ведущей роли в государственной системе»[footnoteRef:316]. [315: Петров И. В. Государство и право Древней Руси. 750-980 гг. URL: https://uchebnikfree.com/gosudarstva-prava-istoriya/iii-sovet-znati-5555.html] [316: Там же.]

Ещё один значимый исследователь данной проблемы В. С. Пашин. Он занимался изучением земель Галицко-Волынской Руси и отмечал, что и в первой половине XIII в. широкие слои населения «сохраняли свою политическую мобильность». Однако после монгольского нашествия наступает переломный этап. «Начиная с 60-х годов ХШ в. бояре воспринимаются как некая социальная группа, отличная от простолюдинов». Усилилась и княжеская власть. Княжеская власть усиливалась, используя татар во внутренних и внешнеполитических целях. Князья становились сильнее за счет ослабления власти веча. Компетенции народных собраний сокращались, «роль веча нередко сводится к формальному одобрению принятых князем решений»[footnoteRef:317]. [317: Пашин В. С. Червонорусские акты ХIV-ХV вв. и грамоты князя Льва Даниловича: Учебное пособие. Тюмень. 1996. http://krotov.info/history/14/pigol/pashin_1996.htm (дата обращения 20.04.2022)]

Таким образом, мы видим, что проблема весьма далека от разрешения. Одни ученые придерживаются концепции веча как носителя верховной власти в Древней Руси. Другие же наоборот полагают, что вече не имело решающего влияния на государственные дела.

Заключение
Изучение древнерусского веча началось в XVIII веке. В это время начало русской истории было принято отождествлять с началом монархии, истоки которой возводились обычно к призванию Рюрика, и даже к более раннему времени.
Большинство ученых того времени как М. М. Щербатов и Н. М. Карамзин считали, что вечевые собрания предшествовали самодержавному правлению. Но В. Н. Татищев полагал, что вечевые порядки на Руси сложились поздно, в отдельных русских землях вроде Новгорода и Пскова вследствие упадка самодержавия. Вопрос о социальном составе практически не рассматривался. Наиболее основательно его коснулся Н. М. Карамзин, предположивший, что на вече принимала участие лишь знать. По вопросу о князе и вече подавляющее большинство склонялось к идее о том, что вся власть исходила от князя. Но были и другие мнения. Так, И. Н. Болтин признавал за народом участие в управлении, а А. Н. Радищев и вовсе выдвигал точку зрения о демократичном характере правления в Древней Руси.
В XIX веке на фоне появлении французской романтической школы, немецкой исторической школы права и философии происходят важные изменения в методологии. Историки стали более полно и подробно останавливаться на проблеме вечевых собраний. Например, С. М. Соловьев, К. Д. Кавелин, В. О. Ключевский начало истории веча относили к XI веку. Большинство же ученых и прежде всего В. И. Сергеевич говорили о дорюриковом происхождении веча.
По поводу социального происхождения веча большинство исследователей указывало на демократизм, царивший на вечевых собраниях, при этом М. И. Погодин, И.Д. Беляев Н. И. Костомаров, М. Н. Покровский, полагали, что правом участия в вечевых собраниях пользовались все взрослые и лично свободные горожане.
По мнению, В. О. Ключевского, согласно которому на вече участвовали всё полноправные граждане, однако принятием решений заправляла боярская аристократия. В свою очередь К.Д. Кавелин К.Н. Бестужев-Рюмин, В.И. Сергеевич, М.Ф Владимирский-Буданов считали, что на вече все решения принимали главы семейств.
По вопросу роли веча в государственном строе Древней Руси М. П. Погодин, И.Д. Беляев, К.Д. Кавелин, М. Н. Покровский, К. С. Аксаков думали, что народ принимал участие в управлении во всех городах Древней Руси, а Аксаков ещё и отрицал республиканский строй Новгорода. Н. А. Полевой и Б. Н. Чичерин писали о сильной княжеской власти на юге, исключая Новгород. По версии Н. И. Костомарова и В. И. Сергеевича вечевые порядки имели место во всех русских землях, а вече являлось высшим органом власти. Эта линя прослеживается у М.Ф. Владимирского-Буданова, С. А, Корфа, М. А, Дьяконова. Отдельно стоит отметить А.Е. Преснякова писавшего о двоевластии князя и вече. Большое значение вечевых собраний отмечал и В. О. Ключевский.

Нужно сказать, что в первые годы СССР тема веча поначалу не привлекала исследователей. Новая научная методология строилась на основе марксизма-ленинизма. Однако по мере развития марксисткой дисциплины интерес к вечу стал просыпаться интерес. При этом вопрос о вече и его социальной природе приобретал большое значение для обоснования классовой природы Древнерусского государства.
По проблемным вопросам, можно отметить, что все советские исследователи согласны, что вече начиналось с древнейших времен, ведя свою историю от древних племенных собраний. Однако, историки разделяются во мнениях по вопросу о том, как именно проходило развитие вечевого института власти. Такие ученые как С. В. Юшков, В. В. Мавродин, В. Л. Янин, И. Я. Фроянов считали, что вече развивалось непрерывно с самого начала своего существования. В тоже время Б. Д. Греков, М. Н. Тихомиров М. Б. Свердлов считали, что вече утратило свое влияние в IX – начале XI в. из-за сильной власти князей. Власть веча вернулась после возрождения его в XI – XII вв. благодаря росту древнерусских городов.

Советские историки в массе своей были сторонниками концепции о том, что князь не обладал ничем не ограниченной властью, и что он имел определенные обязательства перед народом.
По проблеме прав древнерусского веча у исследователей серьезных разногласий не наблюдается. К возможностям веча историки обычно относят призвание и смещение князей, избрание высших должностных лиц, дипломатию и военные действия.

Наиболее сильные разногласия имеются по проблеме социального состава вечевых собраний. Такие ученые как Б. Д. Греков, М. Н. Тихомиров, Л. В. Черепнин, Ю. Г. Алексеев, В.Ф. Андреев, считают, что вече было народным органом управления, а на нем принимали участие все свободные жители города. И. Я. Фроянов и А. Ю. Дворниченко считают, что вече было демократическим по своему составу и верховным органом власти в Киевской Руси. На стороне аристократической концепции были В.Т. Пашуто, В.Л. Янин, П.П. Толочко и М. Б. Свердлов. Промежуточную позицию заняли С. В. Юшков и В. В. Мавродин, которые считали, что хоть и простые граждане имели право на участие в вечевом собрании, принятие решений оставалось за знатью.

Постсоветская историография отличается развитием советских концепций и отходом от прежних марксистских позиций. По проблеме генезиса вечевых собраний современные историки единодушны в том, что вече эволюционировало из древних времен. Также большинство согласны, что вече развивалось непрерывно. СВ. 71умин, А.Л. Турилов и Б.Н. Флоря. П. В. Лукин считал, что вече появилось поздно и в связи с ростом городов. Наиболее спорным является вопрос социальной принадлежности участников веча. Наличествуют три подхода к социальной составляющей вечевых собраний. Это демократический, когда все свободные жители города принимали участие на вече и влияли на ход решений (А. В. Перов, А. В. Майоров). Есть аристократический подход, который заключается в том, что на вече принимали участие знатные бояре и купцы (А. П. Новосельцев, В. В. Момотов). Наконец присутствует компромиссная тоска зрения, правом участвовать на вече обладали все свободные, но принятием решений управляла знать (А. Н. Сахаров, О. В. Мартышин). При этом вече из народного собрания превращалось в аристократический орган власти. По вопросу роли веча и князя единства мнений также нет. Одни ученые придерживаются концепции веча как носителя верховной власти в Древней Руси. Другие же наоборот полагают, что вече не имело решающего влияния на государственные дела.
Таким образом, мы видим, что основной круг проблем вечевого института не меняется с самого начала. Меняются методология, ракурсы рассмотрения проблем, но не сами проблемы.
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