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ВКР Сорокина Н. Ю. – полновесное сочинение, состоящее из введения, пяти глав,

которые делятся в свою очередь на разделы, заключения и списка источников и литературы.

Тема, что называется, актуальная на все времена. Дело в том, что вече (что и отмечено) во

введении является важнейшим и знаковым элементом в механизме древнерусской

политической системы. Без понимания роли, значения веча мы не сможем понять

структуры и функционирования политической власти в Киевской Руси, а, значит, вообще,

в конечном счёте, не поймём российской истории. Можно, конечно, замахнуться на эту

проблему с точки зрения исторической науки, но ещё важнее историографическая

рефлексия, которая в любом случае должна предварять историческое исследование.

Можно сразу сказать, что данная рефлексия Н. Ю. Сорокину удалась, несмотря на

то что к подобной теме так или иначе подступали различные специалисты. Ему удалось

мобилизовать масштабный историографический материал, включивший в себя компендиум

литературы о вече с XVIII в. по XXI в. Автор не только прекрасно изучил и осмыслил этот

материал, но и умело его структурировал, что облегчает читателю следить за ходом

исследовательской мысли. Он выдели следующие проблемы, которые освещает в своей

работе: вопрос о генезисе древнерусского веча; вопрос о социальном составе

древнерусского веча; роль князя и его взаимодействие с вечем; компетенции вечевого

собрания. Всё это, действительно, ключевые, важнейшие сюжеты истории древнерусского

веча, что позволяет охарактеризовать исследование Сорокина, как целостное и системное в

полном смысле этого слова. Историк не только сам разобрался во всех нюансах этой

сложной проблематики, но и сумел донести свои выводы и наблюдения до читателя, что,

как говорится, тоже дорого стоит.

Работа написана хорошим, ясным и чётким языком, что в совокупности с

вышесказанным позволяет оценить её высоко. Те замечания, которые можно было бы

сделать – скорее пожелания на будущее. Например, ещё расширить тему за счёт зарубежной

историографии.
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